(9) CICERONE, *De fato*, X, 20: « Concludit enim Chrysippus hoc modo: ' Si est motus sine causa, non omnis enunciatio, quod axioma dialecticis appellant, aut vera aut falsa erit; causas enim efficientis quod non habebit, id nec verum nec falsum erit; omnis autem enuntiatio aut vera aut falsa est; motus ergo sine causa nullus est. Quod si ita est, omnia quae fiunt, causis fiunt antegressis; id si ita est, fato omnia fiunt; efficitur igitur fato fieri quaecumque fiant ».

(10) CICERONE, *De fato*, XIV, 32: « Si quis velit idem referre atque ita dicere: ' Si omne futurum ex aeternitate verum est, ut ita certe eveniat, quem ad modum sit futurum, omnia necesse est colligatione naturali conserte contextequae fieri', nihil dicat. Multum enim differt, utrum causa naturalis ex aeternitate futura vera efficiat, an etiam sine aeternitate naturali, futura quae sint, ea vera esse possint intellegi ».

cessare dall'essere proposizioni significative. Una volta così affermatasi l'esistenza di proposizioni cui non è essenziale la relazione con un pragma, un influsso ne poteva derivare alla logica in genere verso la considerazione delle proposizioni prese per se stesse, all'infuori della considerazione del loro rapporto col pragma; che è quanto dire che ne poteva derivare una spinta allo sviluppo del terminismo della logica e ad una conseguente nuova impostazione dello stesso problema della verità delle proposizioni.

4. - Il problema dei futuri contingenti, quando viene ripreso nell'ambito del pensiero cristiano, si complica per la presenza della dottrina dell'esistenza di Dio che conosce tutte le cose, anche il futuro, e per il conseguente profilarsi della questione su due piani diversi, quello della divinità e quello della conoscenza umana. Nel primo caso si tratta della conciliazione fra la prescienza divina e la contingenza delle cose presapute da Dio; nel secondo caso invece si tratta ancora della possibilità di enunciare delle proposizioni riguardanti il futuro fornite di verità o neutre rispetto a verità e falsità. Lasciando qui da parte un esame particolareggiato delle posizioni assunte in proposito dai vari pensatori medievali ⁽¹¹⁾, potremo ricordare che alcuni di essi hanno seguito rigorosamente la logica a due valori (verità e falsità), mentre altri hanno prestato più attento ascolto alle esigenze della libertà, dando credito ad una logica a tre valori. Stando ai primi, una proposizione non può non essere o vera o falsa, e, quando è vera, non può non essere eternamente vera; se la verità è eterna, il futuro non può recarle alcuna limitazione; pertanto le proposizioni relative al futuro, se son vere, lo sono senz'altro prima che il futuro divenga presente, giacchè esse sono sempre state vere dall'eternità. Negare ciò, equivarrebbe, per i sostenitori di tale dottrina, a negare la prescienza divina; in Dio, poi, non essendoci divisione del conoscere nel tempo, non ha modo di determinarsi futuro autonomo; in Dio, il futuro è assimilato al presente ed al passato su un piano super-temporale; comunque colla prescienza di Dio, questi pensatori si sforzano costantemente di conciliare la contingenza delle cose, a cui tengono per l'influsso che tale dottrina ha sulla stessa libertà dell'uomo. Ma non mancano altri pensatori che, pur mantenendo la dottrina della prescienza divina, si sforzano di mostrare che l'attribuzione di valore di verità alle proposizioni concernenti il futuro contingente comporta la negazione del libero arbitrio; costoro giungono apertamente alla conclusione che le proposizioni in questione non si possono dire nè vere, nè false, in quanto sono propriamente indifferenti. Ci